Revista politică.
Sibiiu, ?n 29 Iunie.

piarele din amândoaue capitalele monarchiei pu
blică nota guvernului român adresată baronului
Mayr, trimis estraordinar și ministru plenipotențiar
austro unguresc în Bucuresci. Nota poartă datul
23 Iunie (5 Iulie 1883); cuprinsul este următoriul:

„Dle Baron! Cuvinte nereflectate, pronunciate
la Iași au produs în guvernul austro-unguresc o
impresiune superăcioasă. Pentru a lucra în contra
acesteia, „ Monitorul" a publicat un co
municat destinat a desaproba spiritul și tendența
acestor cuvinte.